
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: ASSEGNAZIONE DI TRE INCARICHI DI COLLABORAZIONE LIBERO-

PROFESSIONALE A MEDICI – SC EAS – EMERGENZA DI ALTA 

SPECIALIZZAZIONE.      

 

IL DIRETTORE GENERALE 

nella persona del Dott. Francesco Locati 

ASSISTITO DA: 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  DR. GIANLUCA VECCHI  

IL DIRETTORE SANITARIO   DOTT. MAURO MORENO 

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO  DR.SSA SIMONETTA CESA 

 

Premesso che  

- in attuazione della DGR n. XII/1514 del 13.12.2023 ad oggetto “Approvazione delle linee 

guida per il superamento delle esternalizzazioni dei servizi sanitari core e per la migliore 

gestione del personale” è stato avviato, per l’anno 2024, il processo di centralizzazione a 

livello di sistema delle procedure attraverso le quali reclutare liberi professionisti da destinare 

ai servizi sanitari CORE;  

- in attuazione altresì della DGR della Regione Lombardia n. XII/2003 del 13.3.2024 ad oggetto 

“Ulteriori determinazioni in ordine alla DGR n. XII/1514 del 13 dicembre 2023 e all’allegato 

7 della DGR XII/1827 del 31 gennaio 2024” sono state adeguate le tariffe previste al fine di 

uniformare i compensi da riconoscere ai professionisti; 

Premesso, altresì, che la su richiamata DGR n. XII/1514: 

- ha stabilito che le procedure dedicate al conferimento di incarichi liberi professionali per i 

servizi sanitari CORE devono essere effettuate con criteri che consentano la massima 

partecipazione di professionisti e la maggiore fruibilità delle relative risultanze, nel medio 

periodo, da parte degli Enti del SSR; 

- ha dato mandato ad AREU, individuata come cabina di regia che deve svolgere funzioni di 

coordinamento, di monitoraggio e di indirizzamento dei liberi professionisti presso gli Enti 

del SSR, di indire le procedure di selezione dei professionisti da destinare alle funzioni di 

emergenza urgenza fermo restando l’esclusiva competenza degli Enti del SSR in materia di 

titolarità dei singoli contratti LP e di tutti gli adempimenti connessi/discendenti; 



Considerato che: 

- con deliberazione n. 6 del 5.1.2024 AREU ha indetto avviso di procedura comparativa ad 

evidenza pubblica per la predisposizione di un elenco di medici idonei cui conferire incarichi 

libero professionali per prestare attività di emergenza urgenza intraospedaliera presso i servizi 

di anestesia e rianimazione, presso il pronto soccorso nonché presso gli ambulatori codici 

minori degli enti del servizio sanitario di regione Lombardia; 

- con nota prot. n. 13754/24 sono stati trasmessi da AREU gli elenchi dei professionisti che 

hanno aderito al bando; 

- il direttore della SC EAS – Emergenza Alta Specializzazione, vista l’esperienza maturata e in 

base alle preferenze espresse dai candidati, ha proposto di conferire incarichi di 

collaborazione libero – professionale ai dott.ri De Giorgio Carmelo, Galbiati Giuseppe e 

Mercurio Fabrizio; 

Preso atto che gli incarichi in argomento sono finanziati con fondi di bilancio che garantiscono 

la copertura del relativo costo sino al 31.12.2024 e per complessive n. 3.200 ore, anche in 

relazione ai finanziamenti conseguenti all’attuazione della citata DGR n. XII/1514;  

Richiamati: 

- l’art. 7, comma 6, del decreto legislativo 30.3.2001 n. 165;  

- il regolamento in materia di incarichi di collaborazione esterna di cui alla deliberazione n. 

1289 del 19.10.2010;  

Atteso che: 

- con deliberazioni n. 139 del 31.1.2023 e n. 1218 del 6.9.2023 e con successivo 

provvedimento di Giunta regionale n. XII/1084 del 9.10.2023 è stato approvato il piano 

triennale dei fabbisogni di personale 2023 - 2025; 

- con deliberazione n. 330 dell’11.3.2024 è stato adottato il piano triennale dei fabbisogni di 

personale 2024 - 2026; 

Ritenuto, quindi, di procedere al conferimento di tre incarichi di collaborazione libero – 

professionale per garantire le attività di pronto soccorso; 

Dato atto che la dr.ssa Alessandra Zanini, direttore f.f. della SC Gestione e sviluppo delle 

risorse umane, è responsabile del procedimento; 

Acquisito il parere del direttore amministrativo, del direttore sanitario e del direttore 

sociosanitario. 

DELIBERA 

 

1. di conferire ai dott.ri De Giorgio Carmelo nato a Oppido Mamertina il 10.2.1964, Galbiati 

Giuseppe, nato a Bergamo il 23.3.1965 e a Mercurio Fabrizio, nato a Genova il 16.10.1983 

un incarico di collaborazione libero-professionale, in qualità di medico con documentata 

esperienza professionale maturata in ambito di pronto soccorso, per un monte complessivo 

di n. 3.200 ore, allo scopo di garantire il fabbisogno di personale necessario all’attività di 

pronto soccorso dell’ASST; 

2. di riconoscere ai professionisti l’onorario spettante a seguito di presentazione di specifica 

fattura, il cui importo orario è riconosciuto nella misura di € 80,00= oltre gli oneri di legge 

se previsti; 

 



3. di imputare il costo conseguente, pari a € 256.000,00= come da attestazione allegata, ai 

bilanci di competenza; 

4. di dare atto che la dr.ssa Alessandra Zanini, direttore f.f. della SC Gestione e sviluppo delle 

risorse umane, è responsabile del procedimento. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Francesco Locati 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal direttore generale ai sensi del “Codice dell’amministrazione digitale” 
(d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i)



 
ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 659/2024) 

 

Oggetto: ASSEGNAZIONE DI TRE INCARICHI DI COLLABORAZIONE LIBERO-PROFESSIONALE A MEDICI – SC 

EAS – EMERGENZA DI ALTA SPECIALIZZAZIONE.      

 

 

SC PROPONENTE 

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste per la specifica 

materia. 

Si precisa, altresì, che: 

A. il provvedimento: 

☒   prevede      

☐   non prevede  

COSTI diretti a carico dell’ASST 

B. il provvedimento: 

☐   prevede      

☒   non prevede  

RICAVI da parte dell’ASST. 

 

Bergamo, 04/05/2024 Il Direttore f.f. 

  Dr./Dr.ssa Zanini Alessandra 

   
 

 

  



 

 

GESTORE DI BUDGET 

Si attesta che i COSTI previsti: 

✓ sono imputati a:  ☒   finanziamenti SSR e/o ricavi diretti  

  ☐   fondi di struttura e/o contributi vincolati 

✓ sono compatibili con il budget assegnato: 

n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 

polo 

ospedaliero 
rete territoriale importo IVA inclusa 

249/2024  1 X   256.000,00 

          

          

          

     

     

     

     

     

     

 

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo: 

☐   beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino 

☐   personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale 

☒   consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo) 

☐   servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo) 

☐   cespiti (indicare centro di costo) 

☐   altro (indicare centro di costo) 

☐   vedi allegato  

 

 

      Centro di costo 1:  51511     Importo 1:  256.000,00 

      Centro di costo 2:       Importo 2:   

      Centro di costo 3:       Importo 3:   

      Centro di costo 4:        Importo 4:   
 

 

 

 

Bergamo, 04/05/2024 Il Direttoref.f. 

  Dr./Dr.ssa Zanini Alessandra 

   
 

 

  



 

SC BILANCIO PROGRAMMAZIONE FINANZA E CONTABILITÀ 

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che: 

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio: 

n. conto descrizione del conto 
n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 
importo IVA inclusa 

 704790023 Incarichi per servizi sanitari 249/2024  1 € 256.000,00  

          

          

          

 

Bergamo, 08/05/2024 Il Direttore 

  Dr.ssa Coccoli Antonella 

   
 

  



PARERE DIRETTORI

all’adozione della proposta di deliberazione N.659/2024
ad oggetto:
ASSEGNAZIONE DI TRE INCARICHI DI COLLABORAZIONE LIBERO-PROFESSIONALE A 
MEDICI – SC EAS – EMERGENZA DI ALTA SPECIALIZZAZIONE.     

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-
contabile.

DIRETTORE AMMINISTRATIVO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Vecchi Gianluca

Note:

DIRETTORE SANITARIO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Moreno Mauro

Note:

DIRETTORE SOCIOSANITARIO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Cesa Simonetta

Note:



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

----------------------------------------------------- 

 

 

 

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line  

dell’Azienda socio sanitaria territoriale 

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo 

 

 

 

per 15 giorni 

 

 

 

 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 

 


		2024-05-09T12:40:51+0000




